CÂMARA MUNICIPAL DE
LUÍS CORREIA

INDICATIVO Nº13] /2025.

Luís Correia (PI), 13 de outubro de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

Valdemir Pereira da Silva

Presidente da Câmara Legislativa

O Vereador Cláudio Tomaz da Costa Júnior, no pleno exercício de seu mandato e

integrante da bancada do PDT nesta Casa Legislativa, com fundamento no Regimento Interno,

vem apresentar o presente Indicativo, solicitando que seja encaminhado à Exma. Sra. Prefeita

Municipal, Maria das Dores Fontenele Brito, a proposta para a construção de um Anexo de

Saúde da Unidade Básica de Saúde (UBS) da Comunidade Lagoa do Camelo, a ser implantado

na Comunidade Patos, zona rural deste município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem como objetivo aproximar os serviços de saúde da população

da Comunidade Patos, que atualmente precisa deslocar-se até a UBS da Comunidade Lagoa do

Camelo para receber atendimento médico, odontológico e de enfermagem.

A construção de um anexo proporcionará melhor acesso e atendimento à população

local, permitindo ações preventivas, acompanhamento de grupos prioritários e a ampliação da

cobertura da atenção básica no município.

Trata-se de uma iniciativa que reforça o compromisso com o direito à saúde e à

dignidade humana, especialmente para os moradores da zona rural, que enfrentam maiores

dificuldades de deslocamento.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste

requerimento e posterior encaminhamento ao Executivo Municipal.

Atenciosamente, n

K E

Claudio Tomaz da Costa Junior

Vereador - PDT

RECEBIDO E
EM Í15//0/3

GUES FERREIRA
DMINISTRATIVO

1 554,424,7113:12
Hosa 14:/5

Vereador m

u Iº GABINETE DO VEREADOR JUNIOR CARAPEBA

J Rua Jonas Correia, 316 — Centro
FA n H : É W Luís Correia — Piauí